
 
Determinazione n° 209 del 05.04.2011 

 
 

Ente delle acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19) 

 
 

Il Direttore Generale  

Il Direttore Generale 
Ing. Giorgio Sanna 

 
 
 
C:\Documents and Settings\user\Desktop\SERVIZIO PERSONALE\assunzione COMMESSO\determ. D.G. assun. commesso tempo ind. sede CA e prova idoneità.doc  

 

 
 
Oggetto: copertura posto vacante nella categoria A (Commesso di ufficio) da assegnare 

al Servizio Affari Generali  per la sede di Cagliar i mediante avviamento dei 
lavoratori iscritti al Centro Servizi per il lavoro  secondo i criteri previsti dall’art. 
52 della legge regionale n. 31/98. 
Adozione dei criteri e delle modalità di svolgiment o della prova di accertamento 
di idoneità professionale di n. 1 unità lavorativa avviata dal Centro Servizi per il 
lavoro di Cagliari. 

_____________________________________________________________________________ 
 
Vista la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, con la qual e l’Ente Autonomo del Flumendosa (istituito con R.D.L. 17.05.1946 
n° 498 e regionalizzato con la L.R. 08.05.1984 n°17 ) è stato trasformato in Ente acque della Sardegna (Enas), quale 
ente strumentale della Regione per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008, con il quale è stato 
approvato lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna; 
Vista la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, contro llo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.; 
Vista la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e  razionalizzazione dell’ordinamento degli enti strumentali della 
Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e ss.mm.; 
Vista la L.R. 13.11.1998, n° 31 di disciplina del p ersonale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione e 
ss.mm.; 
Vista la Legge ed il Regolamento di contabilità Generale; 
Vista la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di progr ammazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 
Sardegna e ss.mm.; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione n° 73  del 04.08.2006 di nomina del Direttore Generale dell’Ente; 
Vista la Delibera C.d.A. dell’Ente n° 51 del 7.7.20 08 con la quale è stata approvata la “Struttura organizzativa, la 
dotazione organica dirigenziale e la dotazione organica del personale”, successivamente integrata e parzialmente 
modificata con le Delibere C.d’A. n. 3/09 del 9.1.2009, n. 49/09 del 13.7.2009 e n. 96/09 dell’11.12.2009; 
Vista la Delibera C.d’A. n. 64/08 del 29.10.2008 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Affari 
Generali, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 novembre 2008 e per un quinquennio; 
Vista la Delibera C.d’A n. 57/09 del 28.07.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio 
Programmazione e Telecontrollo, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 agosto 2009 e per un 
quinquennio; 
Viste le delibere dalla n. 66 alla n. 74 del 29 ottobre 2008, n. 81 del 19.11.2008 e n. 22 del 23.03.2009 con le quali il C. 
d’A. ha attribuito ai dipendenti di categoria D, le funzioni temporanee di Direttore di Servizio, ai sensi dell’articolo 20 
comma 11 della L.R. 4 maggio 2006 n. 4 e successive modifiche, sino alla scadenza del 31.7.2009, prorogata sino al 
31.7.2011 con delibera C. d’A. n. 58/09 del 28.7.2009, successivamente prorogati al 31.10.2012 con la Delibera C.d’A. 
n. 52/10 del 28.09.2010;  
Vista la delibera C.d’A. n. 50/10 del 28.09.2010 di revoca e nuova attribuzione delle funzioni temporanee di Direttore di 
Servizio Gestione Sud con decorrenza 1.11.2010 e sino al termine del 31.10.2012, ai sensi dell’articolo 20 comma 11 
della L.R. 4 maggio 2006 n. 4 e successive modifiche; 
Vista la Delibera C.d’A n. 51/10 del 28.09.2010 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio 
Gestione Nord, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 novembre 2010 e per un quinquennio; 
Vista la delibera del C.d.A. N. 10/11 del 4.2.2011 concernente “Approvazione bilancio di previsione 2011 e pluriennale 
2011-2013” resa esecutiva dalla Giunta Regionale con delibera n.16/4 del 29.3.2011, esclusivamente per la parte 
relativa al bilancio annuale (con la stessa delibera la G.R. ha chiesto di provvedere ad adeguare alcune voci del 
bilancio annuale secondo le indicazioni degli Assessorati competenti in materia di bilancio e di personale e di 
ripresentare, per l’approvazione, il bilancio pluriennale, con l’adeguamento degli stanziamenti 2012 e2013 alle entrate 
effettive);  

 
Vista le deliberazione del C.d.A : 

- n. 85/10 del 6 dicembre 2010 avente ad oggetto “Copertura con contratto a tempo 
indeterminato di un posto vacante nella categoria A- livello retributivo 1 con una unità con 
la qualifica di Commesso di ufficio da assegnare al Servizio Affari Generali per la sede di 
Cagliari; 

- n. 14/11 del 4 febbraio 2011 con la quale si è deliberato l’approvazione del Piano delle 
assunzioni e degli incarichi professionali per l’anno 2011 dell’ENAS. 

 
Considerato che le suddette deliberazioni, rientrando nelle categorie degli atti sottoposti a 
controllo preventivo di legittimità di cui all’art. 3 e 4 della l.r. n. 14 del 15.05.1995, come 
modificato dal comma 23 dell’art. 23  della l.r. n. 5/2009, sono state  trasmesse al competente 
Assessorato Affari Generali e Personale; 
 



 
Pag. n° 2 

Segue determinazione n° 209 del 05.04.2011 

C:\Documents and Settings\user\Desktop\SERVIZIO PERSONALE\assunzione COMMESSO\determ. D.G. assun. commesso tempo ind. sede CA e prova idoneità.doc 

Atteso che le suddette deliberazioni sono divenute esecutive, essendo trascorso il termine di 
esecutività previsto dalla vigente normativa; 
 
Viste le disposizioni contenute nell’ art. 52 della l.r. n. 31/98 in cui sono regolamentate le 
modalità di accesso per l’assunzione agli impieghi nell’Amministrazione regionale, in 
particolare, per quanto riguarda la categoria A (qualifica per la quale è richiesto come requisito 
il possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola dell’obbligo); 

 
Preso atto che, per la categoria A, la procedura di assunzione a tempo indeterminato, deve 
avvenire mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento del Centro Servizi per il 
lavoro competente per territorio così come previsto dal predetto art. 52, comma 1, lett. b) e 
dalla l.r. n. 12/1993; 
 
Atteso che debba, pertanto, richiedersi al Centro Servizi per il lavoro di Cagliari l’avviamento a 
selezione di n. 3 lavoratori (in numero triplo rispetto al posto da coprire) in possesso dei 
prescritti requisiti (possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo e ulteriori requisiti 
prescritti per la professionalità richiesta); 
 
Preso atto che i lavoratori avviati a selezione da parte del succitato Centro Servizi per il lavoro 
dovranno essere sottoposti a prova di idoneità professionale i cui contenuti dovranno essere 
definiti in riferimento alla qualifica e al profilo professionale di Commesso di Ufficio-Categoria A; 
 
Rilevato che le suddette prove di idoneità, da effettuarsi in seduta pubblica, dovranno essere 
svolte da apposita Commissione giudicatrice appositamente nominata; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 18.05.2006, avente ad oggetto “Delibera 
Giunta Regionale 30.03.2004 n. 15/12 contenente – Direttive ed indirizzi operativi per 
l’attuazione del Decreto Legislativo 19 dicembre 2002, n. 297 e del D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442, 
art. 1, comma 2 – definizione parametri di selezione, dei criteri e delle modalità per l’accesso 
alla Pubblica Amministrazione per i profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola 
dell’obbligo (art. 16 L. 56/1987); 
 

Accertato che la copertura finanziaria per sostenere il costo per procedere alla succitata 
assunzione a tempo indeterminato graveranno nel bilancio di previsione 2011(in quanto il posto 
è vacante e non sussiste in organico la figura del Commesso di ufficio per cui, sino ad oggi, si è 
ovviato alla carenza con assunzione di personale a tempo determinato); 

   
DETERMINA 

 
� l’avvio della procedura di copertura di un posto vacante nella categoria A - livello retributivo 

1 (Commesso di ufficio) da assegnare al Servizio Affari Generali  per la sede di Cagliari 
mediante richiesta di avviamento a selezione da inoltrare al competente Centro servizi per il 
Lavoro di Cagliari (All. 1) secondo i criteri previsti dall’art. 52 della legge regionale n. 31/98;  

 
� l’adozione dei criteri e delle modalità di svolgimento della prova di accertamento di idoneità 

professionale finalizzata all’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 1 
unità lavorativa che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (All. A).  

 
Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010, con la 
predetta selezione pubblica si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari 
delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni che si dovessero verificare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione a tempo indeterminato. 
 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui alla l.r. n. 14/95, come modificata dalla l.r. n. 5/2009, è immediatamente 
esecutiva. 
 

  Il Direttore Generale 
  Ing. Giorgio Sanna 

 
Allegati: All. 1: scheda avviamento Commesso di ufficio; 

All. A: criteri e modalità svolgimento prova di accertamento prova di idoneità.  
 
SERV.PERS.GS 
SERV.PERS.DIR.AP 


